Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 269/2017

Manifesta aplauso a Sra. Aparecida
Antônia Manoel de Oliveira “Tia Cida”
pelos trabalhos desenvolvidos no
departamento de alimentação no União
Barbarense de Santa Barbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que, Aparecida Antônia Manoel de Oliveira que
é conhecida carinhosamente como “Tia Cida”, é nata da terra de “Dona
Margarida” nascida em 25 de maio de 1963. De família humilde, mas
reconhecidamente por todos pelo carisma, simpatia, amor e dedicação ao
próximo.

                     CONSIDERANDO que, Tia Cida no trabalha no União Barbarense
desde 1998 e durante todo esse tempo transbordou alegria e amor nas suas
atividades da cozinha. Preparando a alimentação dos atletas como se fosse
para sua própria família.

                     CONSIDERANDO que, Tia Cida passou por momentos
maravilhosos e extraordinários junto com todos dirigentes, equipe técnica e
todo elenco de jogadores. Mas, viveu também momentos ruins que não sabia o
que fazer pela falta de recursos para abastecer a dispensa e preparar as
refeições. Mesmo assim, não perdeu a fé e a simpatia, tratava a todos com
amor e sempre os incentivando a não perder o ânimo.

           CONSIDERANDO que, Tia Cida iniciou sua trajetória no União
Barbarense em 1998 como cozinheira e atua até hoje com a mesma
dedicação. Administra o tempo entre o elenco e sua família, seu esposo
Vanderlei e os filhos Daiane e Leonardo. A família reside há 17 anos no
Parque do Lago, neste município.

                     CONSIDERANDO que, Tia Cida é uma pessoa iluminada, e que
com sua habilidade na cozinha e seu sorriso “marca registrada” conquistou o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

respeito de todos integrantes do União Barbarense, que unânimes aplaudem a
ilustre Tia Cida.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Sra.
Aparecia Antônia Manoel de Oliveira “Tia Cida” pelos trabalhos desenvolvidos
no União Barbarense de Santa Barbara D’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de março de 2017.

Edivaldo Meira
                                                      -Vereador-